Приложение 3
к приказу комитета
от 29.03.2022 №43
[bookmark: _GoBack]

ТИПОВАЯ ФОРМА

СОГЛАШЕНИЕ (ДОГОВОР) № _________
о предоставлении из бюджета города субсидии
на финансовое обеспечение затрат хозяйственным обществам, 100 процентов акций (долей) которых принадлежит городу Барнаулу, осуществляющим деятельность в сфере капитального строительства

г. Барнаул                                                           «___» ______________ 20__ г.
                                                                                         (дата Соглашения (Договора)
________________________________________________________________,(наименование органа местного самоуправления)
являющийся  главным  распорядителем средств бюджета города, именуемый в дальнейшем «Главный распорядитель», в лице __________ _______________________________________________________________________________________________________________________________,
(наименование должности, Ф.И.О. лица, уполномоченного на подписание Соглашения (Договора)
действующего на основании_______________________________________
_______________________________________________________________, (реквизиты учредительного документа (положения), приказа или иного документа, удостоверяющего полномочия)
с одной стороны, и ______________________________________________ _______________________________________________________________,
(наименование юридического лица)
именуемый в дальнейшем «Получатель», в лице ______________________
________________________________________________________________,
(наименование должности, Ф.И.О. лица, уполномоченного на
подписание Соглашения (Договора)
действующего на основании_______________________________________,
________________________________________________________________
(реквизиты устава юридического лица, доверенности)
с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Барнаульской городской Думы  «О бюджете города на 20___ год и на плановый период 20___ и 20___ годов», решением Главного распорядителя о предоставлении субсидии, ___________________________ ________________________________________________________________
(наименование и реквизиты правового(ых) акта(ов) городского округа -
города Барнаула, утвердившего (их) порядок предоставления субсидии)
(далее – Правила предоставления субсидий) заключили настоящее Соглашение (Договор) о нижеследующем.

[bookmark: Par51]1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Предметом настоящего Соглашения (Договора) является предоставление из бюджета города в 20___ году / 20___ - 20___ годах Получателю субсидии на
________________________________________________________________________________________________________________________________
(название субсидии)
по кодам классификации расходов бюджетов Российской Федерации: код главного распорядителя средств бюджета города ______________________ __________________________________, раздел______________________,
подраздел _____________________________, целевая статья, вид расходов _______________________________________________________________.
[bookmark: Par65]1.2 Субсидия предоставляется:
1.2.1. в  целях финансового обеспечения затрат Получателя, связанных с ___________________________________________________________;
                   (реализацией товаров, выполнением работ, оказанием услуг)
1.2.2. в целях реализации Получателем следующих проектов (мероприятий) (при необходимости):
________________________________________________________________;
________________________________________________________________.
[bookmark: Par72]1.3. Размер  субсидии,  предоставляемой Получателю из бюджета города в соответствии с настоящим Соглашением (Договором), составляет ________________________________________________________________
(________________________________________________________) рублей.
(сумма прописью)
Субсидия предоставляется Главным распорядителем в пределах объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета города на 20___ год / 20__ - 20___ годы в пределах лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий, утвержденных в установленном порядке Главному распорядителю.

[bookmark: Par83]2. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ

2.1. Субсидия предоставляется из бюджета города в соответствии
с Правилами предоставления субсидии:
2.1.1. на цели, указанные в разделе 1 настоящего Соглашения (Договора);
2.1.2. при представлении Получателем Главному распорядителю документов, подтверждающих направление собственных и (или) привлеченных средств (заемные и кредитные средства, средства спонсоров и другие средства, полученные Получателем, за исключением средств, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации), в размере не менее ___ процентов общего объема Субсидии на цели, указанные в разделе 1 настоящего Соглашения (Договора)                              (при необходимости).
2.2. Субсидия предоставляется при соблюдении следующих условий:
2.2.1._______________________________________________________
[bookmark: Par98][bookmark: Par104]2.2.2. ______________________________________________________.
2.3. Перечисление Субсидии осуществляется  на расчетный счет Получателя, указанный в Соглашении (Договоре), открытый в _____________________, в течение _______ рабочих дней со дня поступления денежных средств на лицевой счет Главного распорядителя.
2.4. В случае уменьшения Главному распорядителю как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в настоящем Соглашении (Договоре), заключается дополнительное соглашение о согласовании новых условий Соглашения (Договора) или о расторжении настоящего Соглашения (Договора) при недостижении согласия по новым условиям.

3. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ СТОРОН

3.1. Главный распорядитель обязуется:
3.1.1. обеспечить  предоставление Субсидии в соответствии с разделом 2 настоящего Соглашения (Договора);
[bookmark: Par124]3.1.2. обеспечить перечисление Субсидий на счет Получателя, указанный в разделе 8 настоящего Соглашения (Договора), в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Соглашения (Договора);
[bookmark: Par132]3.1.3. осуществлять контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий, установленных Правилами предоставления субсидии и настоящим Соглашением (Договором) в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Порядок осуществления контроля устанавливается Главным распорядителем (при необходимости).
3.1.4. в случае установления Главным распорядителем или получения  от органов финансового контроля информации о факте(ах) нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления Субсидии, предусмотренных Правилами предоставления субсидии и настоящим Соглашением (Договором), в том числе указания в документах, представленных Получателем в соответствии с настоящим Соглашением (Договором), недостоверных сведений, направлять в течение ___ рабочих дней с момента установления нарушения (или получения от органов финансового контроля информации о факте(ах) нарушения) Получателю требование об обеспечении возврата Субсидии в бюджет города в размере и в сроки, определенные в указанном требовании;
3.1.5. выполнять иные обязательства в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Правилами предоставления субсидии.
[bookmark: Par166]3.2. Главный распорядитель вправе:
3.2.1. запрашивать у Получателя документы и информацию, необходимые для осуществления контроля за соблюдением Получателем порядка, целей и условий предоставления  Субсидии, установленных Правилами предоставления Субсидии и настоящим Соглашением (Договором), в соответствии с пунктом 3.1.4 настоящего Соглашения (Договора);
3.2.2. Осуществлять оценку достижения Получателем установленных результата(ов) предоставления Субсидии и (или) иных  показателей, установленных Правилами предоставления Субсидии, на основании отчета  о достижении результатов предоставления Субсидии по форме, установленной в приложении ___ к настоящему Соглашению (Договору) (форма отчета установлена приложением 1 к Типовой форме соглашения (договора) о предоставлении из бюджета города субсидии на финансовое обеспечение затрат хозяйственным обществам, 100 процентов акций (долей) которых принадлежит городу Барнаулу, осуществляющим деятельность в сфере капитального строительства, утвержденной приказом комитета по финансам, налоговой и кредитной политике города Барнаула (далее – Типовая форма);
3.2.3. осуществлять иные права и обязанности, установленные  бюджетным законодательством Российской Федерации и Правилами предоставления субсидий.
[bookmark: Par178]3.3. Получатель обязуется:
3.3.1. направлять Субсидию на финансовое обеспечение затрат, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения (Договора);
3.3.2. направлять по запросу Главного распорядителя документы
и информацию, необходимые для осуществления контроля за соблюдением порядка, целей и условий предоставления в течение ____ рабочих дней со дня получения указанного запроса;
3.3.3. в случае получения от Главного распорядителя требования
в соответствии с пунктом 3.1.4 настоящего Соглашения (Договора), возвращать в бюджет города Субсидию в размере и в сроки, определенные в указанном требовании;
3.3.4. не приобретать за счет Субсидии иностранную валюту, за исключением операций, определенных в Правилах предоставления субсидии;
3.3.5. вести обособленный аналитический учет операций, осуществляемых за счет Субсидии;
3.3.6. представлять не позднее _____ рабочего дня, следующего за отчетным  ___________________________ отчет(ы):
                        (месяц, квартал)
о достижении результатов предоставления Субсидии по форме, установленной в приложении ____ к настоящему Соглашению (Договору);
о расходах Получателя, источником финансового обеспечения которых является Субсидия, по форме, установленной в приложении ___ к настоящему Соглашению (Договору) (в соответствии с приложением 2 к Типовой форме), если Правилами предоставления субсидии установлена такая обязанность;
3.3.7. обеспечивать  полноту и достоверность сведений,  представляемых Главному распорядителю в соответствии с настоящим Соглашением (Договором);
3.3.8. выполнять иные обязательства в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Правилами предоставления субсидии, в том числе:
3.3.8.1. ____________________________________________________;
3.3.8.2._____________________________________________________.
[bookmark: Par208]3.4. Получатель вправе:
[bookmark: Par212]3.4.1. направлять Главному распорядителю предложения о внесении изменений в настоящее Соглашение (Договор), в том числе в случае установления необходимости изменения размера Субсидии с приложением информации, содержащей финансово-экономическое обоснование данного изменения;
3.4.2. обращаться к Главному распорядителю в целях получения разъяснений в связи с исполнением настоящего Соглашения (Договора);
3.4.3. осуществлять иные права в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Правилами предоставления субсидии, в том числе:
3.4.3.1._____________________________________________________;
3.4.3.2. ____________________________________________________.
3.5. В случае изменения реквизитов одной из Сторон, указанных в разделе 8 настоящего Соглашения (Договора), данная Сторона извещает другую Сторону в течение ____ рабочих дней путем направления соответствующего письменного извещения с последующим оформлением дополнительного соглашения к настоящему Соглашению (Договору).

4. ПОРЯДОК ВОЗВРАТА СУБСИДИЙ

[bookmark: Par227]4.1. В случае нарушения Получателем целей, условий и порядка предоставления субсидий, порядка предоставления отчетности о достижении результатов, в случае недостижения результатов, указанных в Правилах предоставления субсидий, выявленных по фактам проверок, проведенных Главным распорядителем, комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике города Барнаула и Счетной палатой города Барнаула, Главный распорядитель направляет  в адрес Получателя письменное уведомление  о  причинах  и сумме возврата Субсидии.
4.2. Получатель обязан в течение 30 дней со дня получения уведомления от Главного распорядителя  произвести возврат денежных средств.
4.3. Возврат осуществляется путем перечисления средств Получателем на лицевой счет Главного распорядителя, открытый в Управлении Федерального казначейства по Алтайскому краю.
4.4. Главный распорядитель не позднее трех рабочих дней со дня перечисления средств от Получателя перечисляет их в доход бюджета города по действующей бюджетной классификации Российской Федерации на единый счет бюджета города.
4.5. В случае отказа Получателя от добровольного возврата субсидии они взыскиваются Главным распорядителем в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению (Договору) Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Иные положения об ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение Сторонами обязательств по настоящему Соглашению (Договору):
5.2.1.______________________________________________________;
5.2.2.______________________________________________________.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Настоящее Соглашение (Договор) вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами условий, предусмотренных настоящим Соглашением (Договором).
6.2. Настоящее Соглашение (Договор) может быть расторгнуто в случаях и порядке, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, в том числе:
6.2.1. при реорганизации или прекращения деятельности Получателя;
6.2.2. в  случае   нарушения   Получателем  порядка, целей  и  условий предоставления  Субсидии, установленных Правилами предоставления субсидии и настоящим Соглашением (Договором);
6.2.3. ______________________________________________________.
6.3. Отношения, не урегулированные настоящим Соглашением (Договором),  регулируются законодательством Российской Федерации.
6.4. Все споры и разногласия, связанные с заключением,  толкованием, исполнением и расторжением Соглашения (Договора), разрешаются Сторонами  путем переговоров. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.5. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение (Договор) вносятся по письменному соглашению Сторон и являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения (Договора).
6.6. Настоящее  Соглашение (Договор) составлен на _____ листах в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

7. ИНЫЕ УСЛОВИЯ

7.1. Получатель дает согласие на проведение уполномоченными органами финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии. При осуществлении данных проверок представляет указанным органам в установленный ими срок и объеме информацию и документы, подтверждающие соблюдение условий, целей и порядка предоставления субсидии;
7.2.________________________________________________________;
7.3.________________________________________________________.

[bookmark: Par303]8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Главный распорядитель
	Получатель

	______________________________
(сокращенное наименование
Главного распорядителя)
	______________________________
(сокращенное наименование
Получателя)

	ОГРН, ОКТМО
	ОГРН, ОКТМО

	Место нахождения:
	Место нахождения:

	E-mail:
	E-mail:

	ИНН/КПП
	ИНН/КПП

	Платежные реквизиты:
Наименование учреждения Банка России, БИК
Расчетный счет
Наименование территориального органа Федерального казначейства, в котором открыт лицевой счет
Лицевой счет
	Платежные реквизиты:
Наименование учреждения Банка России, БИК
Расчетный счет

9. ПОДПИСИ СТОРОН

	______________________________
(сокращенное наименование
Главного распорядителя)
	______________________________
(сокращенное наименование
Получателя)

	___________/__________________
 (подпись)                        (Ф.И.О.)
	___________/__________________
 (подпись)                       (Ф.И.О.)

3